



Provincia di Benevento

SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1072 DEL 22/06/2021

OGGETTO: Lavori di nuova costruzione dell' Istituto Scolastico all'interno e confinante con l'area scolastica dell'esistente I.I.S.. "A.M. De Liguori" di Sant' Agata Dei Goti (BN). Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 607 del 08 agosto 2017. RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E QUADRO ECONOMICO POST GARA PER ALLINEAMENTO AL PORTALE DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL MIUR.

CIG: 80374498BB CUP: I79H15000001000

IL DIRIGENTE

Visto il decreto Presidenziale n. 2 del 16/01/2020 di nomina dell' ing. Angelo Carmine Giordano, quale Dirigente del Settore Tecnico;

PREMESSO CHE:

- La Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 67 del 13/04/2015 ha approvato l'avviso per la redazione del piano triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica 2015-16-17, in attuazione dell'art 10 del D.L. n. 104/2013 - Decreto Interministeriale MEF-MIUR-MIT del 231-2015 per interventi su edifici scolastici di proprietà pubblica sede di scuole statali dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° e 2° grado.
- con delibera n. 79 del 28/04/2015 è stato approvato sotto il profilo tecnico, il progetto "Nuova costruzione di istituto scolastico all'interno e confinante con l'area scolastica dell'esistente IIS A.M. De Liguori" per un importo complessivo di € 4.850.000,00, compreso somme a disposizione come indicato nel seguente quadro economico:

A)	Lavori		
A.1	Importo per L'esecuzione dei lavori	€	3.572.823,81
A.2	Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	23.685,72
	TOTALE LAVORI	€	3.572.823,81
B)	Somme a disposizione		
B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€	10.060,94
B.2	Rilievi, accertamenti ed indagini	€	24.000,00
B.3	Allacciamenti a pubblici servizi	€	20.000,00
B.4	Imprevisti (max 5%)	€	178.640,58
B.5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€	-
B.6	Accantonamento di cui all'art. 133 del D.Lgs. 163/06	€	35.728,23
B.7.1	Spese tecniche e generali, comprensive di IVA (22%) e CNPAIA (4%)	€	250.000,00
B.7.2	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, di verifica e validazione (art. 92 D.lgs 163/2006)	€	80.000,00
B.7.3	Spese per commissioni giudicatrici	€	4.000,00
B.7.4	Spese per pubblicità.	€	3.000,00
B.8	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico ed eventuali collaudi specialistici	€	40.000,00

B.9	IVA (10%) su Lavori	€	375.146,44
B. 10	Contributo gare a favore dell'autorità di vigilanza	€	600,00
B.1.1	Oneri per gli smaltimenti	€	12.000,00
B. 12	Forniture di beni e servizi	€	200.000,00
B.12	IVA su forniture di beni e servizi	€	44.000,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	<u>1.277.176,19</u>
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€	4.850.000,00

• l'intervento in oggetto è stato finanziato con **decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 607 del 08 agosto 2017**; “Ripartizione del fondo di cui all'articolo 25, commi 1 e 2-bis del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, in favore delle Province e Citta' metropolitane. (GU Serie Generale n.265 del 13-11-2017);

• con reversale n. 2239 del 09/07/2018 È stata accreditata la somma di € 970.000,00 relativa al finanziamento dei lavori in oggetto.

• con determinazione n. 899 dell' 04/04/2019 il servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dell'intervento in oggetto è stato aggiudicato al R.T.P. NIDEAS ENGEGERING (mandatario);

• con determinazione dirigenziale n. 2180 del 20/09/2019/ per le motivazioni nella stessa riportate è stato stabilito di indire una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di nuova costruzione di istituto scolastico all'interno e confinante con l'area scolastica dell'esistente 1.1.1. "A.M. DE LIGUORI di Sant'agata de'Goti (BN) in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di Asmepal s.r.l, <http://piattaforma.asmel.eu>, per l'importo dei lavori a base di gara di € 3.572.823,81, inclusi € 23.820,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

• con la medesima determinazione n. 2180 del 20/09/2019 è stato, altresì, stabilito che l'aggiudicazione sarebbe avvenuta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis e dell'art 95, comma 2 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

• con determina n. 89 del 21/09/2020 il Geom. Giuseppe Capuozzo è stato nominato RUP in sostituzione del' Ing. Angelo D'Angelo.

• con determina n. 1209 del 29/06/2020, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto in favore della DITTA R.T.I. MASTROCINQUE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) con sede in con sede in Foglianise (BN) alla Via Provinciale Vitulanese, 22 - P.IVA 0145419062, EDIL COSTRUZIONI GROUP SRL (MANDANTE) con sede in Montorio al Vomano (TE) al Viale Duca degli Abruzzi 40, P. IVA 00228000675, per l'importo di € 3.276.482,00 di cui € 3.252.661,95 per lavori al netto del ribasso offerto del 8.350%, € 23.820,05 per oneri della sicurezza oltre I.V.A al 10% pari ad €327.648.20, pertanto, il nuovo quadro economico a seguito dell'aggiudicazione è il seguente

A)	Lavori		
A.1	Importo per L'esecuzione dei lavori da computo metrico	€	3.572.823,81
A.2	A detrarre oneri della sicureazza	€	23.820,05
A.3	Restano a base d'asta A.1 - A.2	€	3.549.003,76
A.4	A detrarre ribasso offerto A.3 x 8,350%	€	296.341,81
A.5	Restano netti per lavori	€	3.252.661,95
A.6	Restano netti per lavori e oneri della sicureazza A.5 + A.2	€	3.276.482,00
B)	Somme a disposizione		

B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€	10.060,94	
B.2	Rilievi, accertamenti ed indagini	€	24.000,00	
B.3	Allacciamenti a pubblici servizi	€	20.000,00	
B.4	Imprevisti (max 5%)	€	178.640,58	
B.5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€	-	
B.6	Accantonamento di cui all'art. 133 del D.Lgs. 163/06 "termini di adempimento, penali, adeguamenti dei prezzi"	€	35.728,23	
B.7.1	Spese tecniche e generali, comprensive di IVA (22%) e CNPAIA (4%)	€	250.000,00	
B.7.2	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione (art. 92 D.lgs 163/2006)	€	80.000,00	
B.7.3	Spese per commissioni giudicatrici	€	4.000,00	
B.7.4	Spese per pubblicità.		3.000,00	
B.8	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato speciale d' appalto, collaudo tec. amm.vo e collaudo statico ecc.	€	40.000,00	
B.9	IVA (10%) su Lavori	€	327.648,20	
B. 10	Contributo gare a favore dell'autorità di vigilanza	€	600,00	
B. 11	Oneri per gli smaltimenti	€	12.000,00	
B. 12	Forniture di beni e servizi	€	200.000,00	
B. 13	IVA su forniture di beni e servizi 22%	€	44.000,00	
B.14	Accantonamento Economie (non superiore al 10% dell'importo aggiudicato definitivamente)	€	327.648,20	
B.15	Economie	€	16.191,85	
B.16	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€		1.573.518,00
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€		4.850.000,00

- con comunicazione in data 13/07/2020 prot n. 16640 è stata trasmessa la notifica preliminare ai sensi dell'art. 99 del D.Lgs. n.81/2008 all' Ispettorato Territoriale del Lavoro Benevento, alla A.S.L. Benevento, al Comune di Sant'Agata de Goti e alla Prefettura di Benevento.
- con verbale in data 15/07/2020 i lavori sono stati parzialmente consegnati sotto riserva di legge ai sensi dell'art.5 comma 2 D.M. n. 49/2018 e dell' art. 32, comma 8, D. Leg.vo 50/2016;
- in data 02/09/2020 è stato stipulato il contratto d'appalto rep. n. 2830/2020 registrato a Benevento al n. 6743 serie 1T in data 28.09.2020
- in data 12/01/2021 è stata rilasciata l'autorizzazione simica n. 6810 dall'ufficio del genio Civile di Benevento acquisita a nostro protocollo in data 23/02/2021 al n. 5493;
- con determina in data 17/06/2021 n. 997, con trattativa diretta tramite portale digitale, all'indirizzo web "https://provincia-benevento.acquistitelematici.it", ai sensi dell'art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, è stato affidato il servizio tecnico di supporto al RUP, per l'importo € 9.326,61 oltre contributi previdenziali e I.V.A. al 22% ;
- con determina in data 15/06/2021 n. 985, con trattativa diretta tramite portale digitale, all'indirizzo web "https://provincia-benevento.acquistitelematici.it", ai sensi dell'art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, è stato affidato il servizio tecnico di supporto collaudo tecnico-amministrativo, per l'importo € 17.276,26 oltre contributi previdenziali e I.V.A. al 22%
- con determina in data 06/10/2020 n. 1910 è stata pagata la fattura n. 37 del 01/10/2020, per l'importo di € **720.826,04** di cui € 655.296,40 per lavori ed € 65.529,64 per IVA; in favore della DITTA MASTROCINQUE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) con sede in con sede in Foglianise (BN) alla Via Provinciale Vitulanese, 22 - P.IVA 0145419062, per il pagamento dell'anticipazione del 20% sull'importo contrattuale;

• con determina in data 03/03/2021 n. 382 è stata pagata la fattura n. 02 del 11/02/2021, per l'importo di € **357.511,00** di cui € 325.000,00 per lavori ed € 32.501,00 per IVA; in favore della DITTA MASTROCINQUE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) con sede in con sede in Foglianise (BN) alla Via Provinciale Vitulanese, 22 - P.IVA 0145419062, per l'approvazione e il pagamento del primo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 06/02/2021;

CONSIDERATO CHE:

-- in data 06/04/2021 a seguito di istruttoria del MIUR sono pervenute, tra le altre, le seguenti richieste:

-- Rimodulare l'iva dei lavori in ragione del ribasso di gara.

-- Con riferimento al bando per i servizi di ing. si rileva che l'importo indicato come aggiudicato è comprensivo dell'IVA indicare l'importo netto.

-- Il valore indicato nel quadro economico iniziale per le spese tecniche (b 2 7) di 197.036.60 non è congruo rispetto agli affidamenti inseriti a sistema si rende necessario aggiornare il quadro economico iniziale indicando gli importi corrette e coerenti rispetto alle spese tecniche: per poter fare questa operazione é necessario annullare le convalide di tutti i bandi per i servizi di ingegneria e architettura e dei lavori e procedere ad annullare il quadro economico iniziale, modificare il quadro economico iniziale e procedere nuovamente alla convalida di quest'ultimo e alle convalide dei bandi .

-- Al termine aggiornare te voci di costo del quadro economico rimodulato (voci b 2.7 e b 7) in ragione degli affidamenti Inserire la documentazione relativa agli incentivi interni (voce b 2 8).

RITENUTO CHE:

-- per poter allineare i quadri economici alle indicazioni ricevute dagli istruttori del MIUR e alle voci previste dalla piattaforma digitale del MIUR per la gestione e il monitoraggio dei progetti, è necessario rimodulare il quadro economico di progetto e il quadro economico post gara senza aumenti di spesa e senza modificare le previsioni del progetto finanziato. Il quadro economico di progetto rimodulato è riportato nell'allegato (A) e il quadro economico post gara rimodulato è riportato nell'allegato (B) alla presente determinazione.

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

-- di approvare il quadro economico rimodulato di progetto (allegato A) e il quadro economico rimodulato post gara (allegato B);

-- di confermare che la spesa complessiva di € 4.850.000,00 è stata impegnata sul Cap. 11950.

-- di dare mandato al Responsabile del Procedimento di inserire i quadri economici approvati con il presente provvedimento sul sistema di controllo e monitoraggio del MIUR all'indirizzo web

https://www.istruzione.it/edilizia_scolastica/index.shtml.

IL RUP

f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

